

JAPONIJA BANDO SUSITARTI SU P. KORĖJA

AMERIKOS REAKCIJA DĖL SAIGONO AMBASADOS BRUTALIAUS UŽPUOLIMO

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas antradienį tarėsi su valstybės sekretoriumi Rusk ir gynybos sekretoriumi McNamara. Prezidentas po pasitarimų spaudos atstovams pareiškė, kad komunistų teroro aktas prieš Amerikos ambasadą Pietų Vietname tik sustiprins Amerikos žmonių pasiryžimą dar daugiau padėti Pietų Vietnamui kovoje prieš komunistus. Prezidentas išreiškė savo užuojautą šeimoms tų, kurie žuvo ambasados sprogyje. Prezidentas Johnsonas pareiškė, kad jis kreipsis į kongresą prašydamas leisti naujos ambasados statybą.

Statys naują pastatą

Valstybės departamentas jau keli metai norėjo gauti iš kongreso pinigų naujo Amerikos ambasados Saigone pastato statybą. Dabartinis pastatas, kaip nelaimingai įrodė paskutinis įvykis, yra lengvai prieinamas teroristams, nes jis stovi visai prie jūros Saigono gatvės. Naujai pastatyta ambasada būtų atokiau nuo judėjimo centro ir būtų galima lengviau ją apsaugoti nuo netikėtų užpuolimų.

Sargybos prie ambasados buvo sustiprintos. Iš oro pastatas yra saugomas Pietų Vietnamo policijos, o viduje sargybą neša JAV mariniai. Ateityje galvojama saugojimo darbams panaudoti Amerikos karinės policijos dalinį. Jame yra 400 vyrų.

Baus pagautą teroristą

Nuo žaidimų vakar mirė dar du bombos sužeisti vietnamiečiai. Tuo būdu, žuvusių skaičius pasiekė 20. Sužeistų yra 175. Pietų Vietnamo karinė vadovybė sursuė demonstraciją Saigone. Joje buvo pasmerktas Viet Congo komunistų piktas veiksmas. Pietų Vietnamo premjeras Phan Huy Quat pareiškė, kad komunistų terorizmas nebuvo karinis žygis, bet paprasta žmogžudystė. Teisybė bus įvykdyta. Vienas iš dviejų teroristų buvo suimtas. Jis yra sužeistas. Pietų Vietnamo vyriausybė jam ruošia viešą egzekuciją.

Komunistinės Kinijos radijas pavadino ambasados sprogyje džiaugsminga žinia visiems revoliucionieriams visame pasaulyje. Sprogimas esąs Vietnamo liaudies laimėjimas ir įspėjimas Amerikai, kad amerikiečiams nėra Vietname saugios vietos.

Sovietų Sąjungoje žinia apie ambasados išsprogimą buvo perduota be plačių komentarų. Tik "Komjaunimo Tiesa" pareiškė, kad amerikiečiai gali tik patys save kaltinti dėl įvykusios nelaimės.

Puolė šiaurės Vietnamą

Kariniame fronte centriniam Pietų Vietname vyksta gyva veikla. Komunistų ugnis numušė tris amerikiečių helikopterus, kurie perkėlė karinius dalinius. Du pilotai žuvo ir 16 buvo sužeisti.

Karinės aviacijos 45 lėktuvai bombardavo šiaurės Vietnamą, kur buvo apdaužytas pajūrio miestas Vinh. Jis yra maždaug pusiaukelyje tarp šiaurės Vietnamo pietinės sienos ir sostinės Hanoi.

Washingtono korespondentų tarpe pasklido gandai, kad ambasadorius Taylor gali būti atšauktas iš Pietų Vietnamo. Antradienį jis nedalyvavo prezidento pasitarime su Rusk ir McNamara.

IS VISO PASAULIO

BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito iškilmingai sutiko atvykusį Tuniso prezidentą Bourguibą.

SINGAPURAS. — Malaizijos karo laivai vėl sulaukė tris Indonezijos partizanų laivelius, kurie bandė iškelti ginkluotus vyrus netoli Singapuro.

ATENAI. — Žemės drebėjimas Graikijoje padarė nedidelių nuostolių Patras, Agrinion ir Atėnuose. Žuvo du žmonės. Drebėjimą jautė ir pietinės Italijos miestai.

BEIRUTAS. — Lebano kalėjimo riaušėse policija nušovė 1 kalinį ir sužeidė 8. Vienuolika kalėjimo prižiūrėtojų buvo sužeisti.

RABAT. — Keliuose Moroko miestuose vis dar vyksta neramumai. Fes mieste studentų išvaikyti buvo pakviesta kariuomenė. Studentai protestavo, kad praėjusią savaitę demonstracijose suimtieji vis dar laikomi kalėjime. Šeši studentai mirė nuo praėjusią savaitę gautų žaizdų.

SAVANNAKHET. — Laos kariuomenė atsiėmė iš sukilėlių pasienio miestą Thankhek. Sukilėliai pasitraukė be kovos į gretimai augančias džiungles.

HAVANA. — Kubos radijas pranešė, kad kubiečiai vyrų ir moterų registruojasi valdžios įstaigose norėdami vykti savanoriais kariuoti Pietų Vietname prieš amerikiečius.

NEW DELHI. — Indijos alpinistai jau pasiekė Everesto kalno 20,000 pėdų liniją. Šis yra jau trečias Indijos bandymas pasiekti Everesto viršūnę.

JAKARTA. — Indonezija paskelbė naują spaudos įstatymą. Visi leidiniai turės būti tik Indonezijos piliečių nuosavybėje. Kiekvienas laikraštis turės būti remiamas mažiausiai trijų pripažintų organizacijų, kurios turės būti registruotos specialioje įstaigoje. Jei kuris laikraštis skelbęs prezidentui Sukarno nepatinkamas idėjas, tai jis gali būti uždarytas.

Ispanai reikalauja pilietinių laisvių

MADRIDAS. — Ispanijos vyriausybė gavo peticiją, kurią pasirašė 1,100 žymių ispanų rašytojų, mokslininkų ir visuomenės veikėjų. Vyriausybė raginama apsvaistyti labai skubų reikalą — laisvės suteikimą organizacijoms, spaudai ir darbo unijoms. Prašyme nurodoma, kad paskutiniu metu studentai buvo priversti demonstruoti gatvėse dėl to kalbos laisvės trūkumo.

Salia didesnių laisvių, peticijos autoriai prašo vyriausybę sustabdyti persekiojimą tų asmenų, kurie nusikalta civilinio karo metu 1936 metais.



Vietname komunistai išsprogdino JAV ambasadą ir užmušė 17 žmonių. Paveiksle matome moteriškę, bombos sprogyje metu užmuštą gatvėje.

NAUJAS GUBERNATORIAUS KERNER BIUDŽETAS PADIDINS MOKESČIUS

SPRINGFIELD, Ill. — Illinois gubernatorius Kerner vakar pasiūlė valstijos įstatymų leidėjams ateinančių dvejų metų biudžetą, kuris yra didesnis 487-miais milijonais dolerių už praeitą biudžetą. Kernerio biudžetas siekia 4.4 milijonus dolerių. Gubernatoriui reikia 4,000 naujų tarnautojų. Visiems reiks pakelti algas. Didelės sumos numatomos išleisti (apie 1 milijoną) naujų kelių statybai. Daug kainuos švietimas ir valstijos proto ligų klinikos, kurios šiuo metu yra perpildytos ligoniais. Visoms naujoms išlaidoms padengti gubernatoriui reikalaus naujų mokesčių.

Pabrangs cigaretės

Naujieji mokesčiai bus uždėdami ant lažybų arklų lenktynėse. Šiems mokesčiams detalės dar nėra išdirbtos. Cigaretėlių vartotojai turės mokėti daugiau už cigaretes. Dabartiniai valstijos mokesčiai — 4 centai už pakelį bus padidinti iki 8 centų. Jei bus priimtas Čikagos mero Daley reikalavimas uždėti mokesčių nauda po 3 centus, tai cigaretės pabrangs iki 37 centų už 20 cigarečių. Jei kas cigaretės perka iš mašinos, tai naujoji kaina bus 42 centai.

Nauji mokesčiai siūlomi uždėti ir dujų bei elektros sąskaitoms. Vietoje dabar mokamų 3-tų centų bus 4 centai. Kiekvienas 10 dolerių dujų sąskaita padidės 10 centų.

Gazolino mokesčiai bus padidinti nuo dabar mokamų 5 centų už galoną iki 8 centų. Skystas kuras trokams bus apdėtas 10 centų mokesčiais.

Jauni nusikaltėliai

Visi tie nauji mokesčiai duos gubernatoriui per du metus 282.6 milijonus dolerių. Ši suma nepadengs visų valstijos numatytų padidėti išlaidų. Likusius pinigų gubernatoriui pasižadėjo sukelti laikydamasis taupymo, gerai administruodamas Illinois valstiją ir išrinkdamas mokesčius iš tų, kurie iki šiol vengdavo juos mokėti.

Nemažą sumą, apie 27 milijonus, gubernatorius numato išleisti jaunųjų nusikaltėlių auklėjimui. Tam reikės praplėsti esamas Sheridan ir St. Charles institucijas. Jos yra šiuo metu perpildytos jaunais nusikaltėliais. Nuo 1954 metų, kada buvo įkurta jaunimo komisija, jau

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Specialus Amerikos pasiuntinys Bunker atvyko į Indoneziją patirti, kodėl pablogėjo Amerikos-Indonezijos santykiai.

♦ Čekoslovakijos šėių asmenų karinė komisija atvyko į komunistinę Kubą. Jie liks Kuboje sustiprinti abiejų kraštų karinius ryšius.

♦ Mirusio Egipto buvusio karaliaus Farouk kūnas buvo atvežtas į Egiptą.

♦ Maskvoje buvo palaidotas nužudytas Ghanos studento Daku kūnas. Afrikos studentai 1963 metais buvo sukėlę Maskvoje demonstracijas, kai buvo nužudytas juodis studentas. Šį kartą laidotuvės praėjo ramiai.

♦ Sovietų atstovas Jungtinėse Tautose Fedorenko pareikalavo, kad generalinis JT sekretorius U Thant sušauktų nusiginklavimo komisiją, nes Ženevos komisija neveikianti.

♦ Netoli Moroko jūron nukrito ispanų keleivinis lėktuvas su 52 keleiviais. Gyvi rasti tik trys keleiviai. Jie visi buvo turistai, skridę į Afriką. Keleivių dauguma švedų tautybės, bet buvo ir vienas amerikietis.

♦ Šaltas, audringas oras nusiaubė pietinę JAV dalį. Texas ir Mississippi iškrito 9 coliai lietaus. Keliai buvo apsemti, vėjas nuplūšė daug stogų. Upės vanduo nuplovė geležinkelio tiltą prie Atwell, Tex. Garvežys įkrito į upę.

♦ Cape Kennedy pasibaigė dvejų dienų darbininkų streikas, kuris kenkė mėnulio programos bandymams. Per paskutinius 14 mėnesių darbininkai streikavo šešis kartus.

♦ Graikijoje vėl pasikartojė kelias sekundes užtrukęs žemės drebėjimas. Vienas asmuo buvo užmuštas. Sugriuvo 150 namų, daug buvo apgadinta.

Nepritaria negrų boikotui Alabamoj

WASHINGTONAS. — Negrų vado dr. King sekmadienį pasiūlytas sumanymas boikotuoti Alabamos prekes ir gaminius susilaukė opozicijos.

Teamsterių unijos vadas Hoffa, atsakydamas į King telegramą, raginančią nevažiuoti iš Alabamos transportuojamų daiktų, pranešė, kad nors transporto unijos vadovybė ir pritaria negrų kovai už civilines teises, vis dėlto, unija negali skelbti boikoto. Pagal sudarytas su transporto bendrovėmis sutartis, darbininkai negali skelbti atskirų streikų ar boikotų. Hoffa pranešė, kad transporto darbininkų unija jau yra turėjusi nemažai bylų už tokių boikotų organizavimą.

Alabamos senatoriai labai smarkiai puolė King sumanymą boikotuoti Alabamą. Toks žygis pirmiausiai nuskriaustų pačius Alabamos negrus, nes jie pirmi netektų savo darbo.

Boikotui nepritaria ir kitos negrų grupės. Boikotas pakenktų ne tik blogiems Alabamos gyventojams, bet ir geriems, o taip pat ir patiems negrams, pasakė Withney Young, vienas negrų vadų.

LONDONAS. — Britų paštas išleis Churchillui paminėti skirtą pašto ženklų seriją.

JAPONIJA IR PIETŲ KORĖJA SIEKIA NORMALIŲ KAIMYNIŲ SANTYKIŲ

SEOLUAS, Pietų Korėja. — Policija Kwangju mieste turėjo daug darbo, kol išsklaidė apie 800 studentų demonstraciją. Studentai, apsiginklavę akmenimis, puolė policiją. Jie protestavo prieš dabar vedamus pasitarimus Tokijo mieste tarp Pietų Korėjos ir Japonijos. Praėjusią savaitę demonstracijos įvyko ir kituose Pietų Korėjos miestuose. Studentai nešiojo plakatus su prašais "valdžia parduoda mūsų tėvynę japonams". Pasitarimai tarp abiejų valstybių vedami norint atstatyti normalius santykius. Daryboms vadovauja Pietų Korėjos užsienio reikalų ministeris Dong Von Lee.

Kinija pasiruošusi išsproginti bombą

WASHINGTONAS. — Administracijos pareigūnai pareiškė antradienį, kad Kinija jau kelios savaitės yra pasiruošusi išsproginti savo antrą atominę bombą. Manoma, kad kinai laukia patogaus politinio momento, kad bandymas sudarytų kuo didesnę psichologinį efektą.

Amerikietis admiras Genter, kuris vadovauja Formozos gynybai, pareiškė, kad kinai savo atominių tyrinėjimų vietą tolimoje Sinkiang provincijoje yra apstatę sovietų gamybos raketomis. Kinai tokių raketų turi ypač daug Lop Nor vietovėje, kur stovi jų atominiai reaktoriai. Žinia, kad Kinija naudoja sovietų raketomis, paaiškėjo tada, kai jie numušė tautinės Kinijos U-2 lėktuvą, skraidžiusį labai aukštai žvalgybos tikslais.

Pasitarimai Alžire

ALŽIRAS. — Kinijos premjeras Chou En-lai iš Rumunijos netikėtai nvyko į Alžirą pasitarti su prezidentu Ben Bella. Spėjama, kad jų kalbose iškilis ir šiais metais Alžire šaukiamos Azijos-Afrikos tautų konferencijos reikalai.

Konferencija šaukiama birželio mėnesį. Joje norėtų dalyvauti ir Sovietų Sąjunga, laikanti save ir Azijos galybę. Kinija tačiau nenori, kad sovietai būtų pakviesti. Jie norėtų išnaudoti juodųjų ir geltonųjų rasijų bloką kovoje prieš baltuosius.

Diplomatai spėlioja, kad Kinijos premjeras bus prašomas paremti Alžiro organizuojamą akciją prieš Kongo Tshombės vyriausybę.

BANGHAZI. — Libijoje Amerikos konsulo Tunny namuose išsprogo bomba. Sužeistų nebuvo.



Atstovu Romy komiteto pirmininkas Edwin Willis paskelbė, kad bus ištirta visa Ku-Klux Klano veikla. Pietiečiai labiau pasipiktinę kuklūsais, negu kitų valstybių atstovai. Pačioje Alabamoje kuklūsų nedaug, bet jie užteršia visu pietinių valstybių gerą vardą.

Santykiai tarp Japonijos ir Pietų Korėjos niekada nebuvo labai nuosirdūs. Korėja 35 metus buvo Japonijos kolonija. Korėjiečiai buvo okupacinės japonų valdžios spaudžiami ir laikomi menkesnės rūšies žmonėmis už Japonijos piliečius. Daug korėjiečių, siekusių savo tautai laisvės, žuvo sukilimuose prieš japonus.

Persekiojo japonų žvejus

Po antro pasaulinio karo atgavusi nepriklausomybę Korėja nesiskaitė su pralaimėjusiais japonais. Buvęs prezidentas Syngman Rhee uždraudė japonų žvejams priplaukti arčiau, kaip 60 mylių prie Korėjos krantų. Pagautus laivus korėjiečiai konfiskavo, o japonus žvejus uždarydavo į baudžiamąsias stovyklas. Vienu metu tokių sumintų žvejų buvo apie 4,000. Dar ir šiandien korėjiečiai telbalaiko apie 180 japonų laivų. Ilgą laiką Pietų Korėjos valdžia reikalavo iš Japonijos sumokėti 8 milijonus dolerių už išvežtus okupacijos laikais meno turtus ir auksą.

Nauja prekybos sutartis

Praėjusią savaitę prasidėjo tarp abiejų kraštų naujas laikotarpis. Atvykusią korėjiečių delegaciją priėmė pats imperatorius. Japonai suteikė didžiausią pagarbą Korėjos pasiuntiniams, sveikino artilerijos šūvių salautais, vaišino ir pažadėjo įvairių lengvatų.

Abiejų kraštų užsienio reikalų ministrai sudarė naują sutartį, kuria numatoma išplėsti prekybos ryšius. Korėja panaikins seną žvejams nustatytą ribą. Japonija daugiau importuos žaliavų iš Korėjos. Japonija sutiko sumokėti 500 milijonų dolerių Korėjai už padarytas skriaudas. Dalis tų pinigų bus paskolų formoje. Korėjiečiai pirkę daugiau gaminių Japonijoje.

Salia prekybos klausimų buvo apsvaistytas ir korėjiečių gyvenamąjį Japonijoje likimą. Jų čia yra apie pusę milijono. Pasitarimų proga korėjiečiai Tokijo mieste irgi demonstravo reikalavimą neparduoti Korėjos už pinigų.

Korėjoje atsiranda opozicijos balsų, bijančių, kad normalūs abiejų kraštų santykiai gali atdaryti Korėjos duris japonų ekonominei ir politinei įtakai. Tačiau, daugumas Korėjos laikraščių pastebi, kad gyvenanti milijonai komunistinės Kinijos kaimynystėje, japonams ir korėjiečiams reikia laikytis bendrai, ypač dabar, kai Kinija gamina atominis ginklus.

MASKVA. — Sovietų komjaunimo laikraštis, aprašydamas Amerikos gynybos sekretorių, sako, kad McNamara esąs žiaurus. Savim pasitikis. Jis dirbąs, kaip mašina, pagal iš anksto paruoštą programą. Jis turįs saugų, negailestingą logiką, kaip kompiuteris.

Detroito naujienos

TUOJ PRASIDĖS PAVASARIO LINKSMYBĖS DAINAVOJ

Jaunimo stovyklos tarybos posėdyje pasiklausius

Kalendoriumi į pavasarį šiais artėjant (nors žiema vis neatleidžia bespaudžia), Dainavos jaunimo stovyklos prie Manchesterio, Mich., reikalai vėl pasidarė labai aktualūs. Užtat kovo 27 d. Diavo apvaizdos klebonijos rūsyje buvo suauktas stovyklos tarybos posėdis.

Posėdžiui pirmininkavęs tarybos ir valdybos pirmininkas dr. Adolfas Damašius pasiūlė dienotvarkę, kuri be patausių buvo priimta. Trumpame pranešime dr. Damašius pasidžiaugė dar vieni neužbaigto administracinio pastato, jau pereinamais metais davusio gerokai įplaukų, naudingumu. Taipgi paaiškino, kodėl į posėdį iš Niujorko neatvyko tarybos vienas vicepirmininkų, kun. Viktoras Dabušis ir eika-giškis tarybos narys Bronius Polikaitis. Su pirmuoju, esą, buvo pasikalbėta telefonu, o su antruoju vakarykščiai matytasi Čikagoje.

Po sekretoriaus Vlodo Bajalo pranešimo, pačia įdomiausia skaičių kalba prabilo stovyklos valdybos narys — buhalteris dr. Vladas Bublys. Tų skaičių buvo prirašyta lygiai dešimt mašinos lapų. Jie visiems buvo išdalinti. Dr. Bublys svar-

biausius jų skaitė, puslapis po puslapio, ir davė paaiškinimus. Visa skaičių kalba buvo tokia aiški, kad tik keliose vietose dr. Bublys tebuvo pertrauktas su paklausimais. Keletą jų čia verta pakartoti: šiuometinė stovyklos vertė yra \$167,186.45 (virš pusantro šimto tūkstančių dolerių!); skolos dar turima \$36,774.12, iš kurios \$27,192.11 yra privati, iš 4% suskolinata tautiečiai, o likę beveik devyni tūkstančiai, tai banko skola ir hipoteka. Per devynerius gyvavimo metus stovyklai aukų buvo surinkta per šimtą tūkstančių dolerių (tiskliai \$100,180.52). Pastaruoju metu aukos mažėja, bet užtat didėja stovyklos įplaukos. Pereinamais metais įplaukų buvo \$17,232.25. Stovyklos inventorius įgytas 1964 m., vertas \$5,174.24, o visas įgytas nekilnojamas turtas — \$21,733.37. Grįžtant prie skolių, \$18,795.11 yra trumpalaikės paskolos, dėl kurių stovyklos taryba turi daugiausia rūpesčio, o \$8,400 — ilgalaikės, vad. fondas. Per devynerius metus stovykla padarė \$30,231.81 pelno, tada, su minėtomis gausiomis aukomis, yra turėjusi \$180,412.33 pajamų. Pajamos, taigi ir pelnas kyla me-

ta iš metų, su pagerinimų įvedimu ir naujų pastatų atsiradimu. Pav., 1964 m. pajamų turėta \$25,770.01. Tačiau išlaidos pajamas viršijo, jų būta \$30,816.09, nes pusdevinto tūkstančio dolerių 1964 m. įdėta vien į naują administracinį pastatą.

Posėdžio metu, jau atskiru punktu buvo priimta ir 1965 m. samata. Ji sudaro apvalią \$36,500 sumą. Į jos detales čia jau nebesileisiu.

Kokie nauji įrenginiai bei pagerinimai Dainavai numatyti šioms 1965-šioms metams? Pirmiausia, asfaltuoti ar cemento takų aplink administracinį pastatą pravedimas, bei apskrito kelio prie adm. pastato privažiavimui pastatymas. Apie tai ir apie esamų kelių platinimą referavo Vacys Lelis. Paklausus, ar pagrindiniai keliai šmet bus asfaltuojami, atsakyta, kad asfaltuoti susilauks tik 1966 m. vasarą.

Bus pasodinta 4,000 eglaičių. Apie tai kalbėjo kun. Bronius Dagilis, vienas iš tarybos vicepirmininkų. Medeliai jau esą užpirkti ir tik tariamasi dėl jų pasodinimo. Sodinami gi bus nebe savanorių talkininkų pagalba, kaip buvo daroma praeytėje, o samdant žmones ir mašinas. Tie 4,000 eglaičių šmet bus padiegta šiaurinėje stovyklos pusėje, tarp Austin Rd. ir pagrindinio stovyklos kelio. Mergaičių miegamasis pastatas bus įsijungtas, jį padvigubinant nauju pastatu. Mat, dviaukštės lovos susilaukia naujų įrenginių kritikos. Naują patalpą pastatius esančios užpakaly ir abi sujungus, bus partraukus, erdvas namas ir jame stovyklautojos turės pakankamai vietos. Berniukų pastatas šitai bus praplėstas sekančiais metais. Apie visa tai susirinkusiems išaiškino, planais paremdamas, jaunus architektas Vilijus Vasiulis.

Dr. A. Damašius vėl referavo apie vandens šokinėjimo bokštų pastatymą. Jei ne numatyti abu, tai vienas ateinančią vasarą būsiąs tikrai pastatytas. Jų įrengimu rūpinasi Juozas Kazlauskas ir Leonardas Kutkus.

Jonas Valukonis patiekė naują — griežtesnį elgesio taisyklių stovykloje planą ir numatomų samdyti stovyklos administratoriaus bei ūkvedžio darbų pasiskirstymo planą. Jeigu kaikurie elgesio taisyklių punktai susilaukė aštresnės kritikos, tai dėl administratoriaus bei ūkvedžio didelių ginčų nebuvo. Stovykla, išaugusi į šimtatūkstančines vertės vienetas, iki šiol vertusis savanorišku valdybos ir tarybos narių darbu, toliau negali taip tvarkytis. Tiesa, kurį laiką administratorius buvo, bet ne visada. Dabar bus paieškomi du tinkami vyrai, kurie už atlyginimą stovyklos reikalus tvarkytų.

Dar paminėtina, kad stovyklos dešimtmetis bus švenčiamas š. m. liepos 31 — rugpjūčio 1 dienomis, kartu su metine stovyklos švente. Ta proga bus išleistas didesnis leidinys, kurį suredaguoti yra pavesta dr. Kestučiai Kebliai. Kiti, tradiciniai, parengimai stovyklos naudai Detroito: kartinių balius — gegužės 8 d. Lietuvių namuose; ir rudenis balius — lapkričio 20 d. Graikų salėje.

Jei būtų laiko ir vietos grįžti prie tūkstanties skaičių, tai pamatytume, kad Dainava rūpinasi keturi miestai: Detroitas, Čikaga, Clevelandas ir Niujorkas. Palygintume, kiek tūkstanciu kuris miestas stovyklai yra sudėjęs. Bet, ak, sąrymų nebūtų galo. Trumpai, reikia pasidžiaugti, kad Dainava yra tapusi keturių miestų rakštim, eilei visuomenininkų neduodanti ramybės, jiems neleidžianti miegoti, kol nebus sukurta beveik ideali lietuvių salė.

Posėdis užtruko daugiau kaip tris valandas. Jame dalyvavo dr. A. Damašius, Vl. Bajalis, V. Lelis, J. Valukonis, kun. Br. Dagilis, J. Kazlauskas, dr. Vl. Bublys, V. Vasiulis, kun. Mykolas Kundrotas, Elzbieta Paurazienė, Jonas Butkus, Pet-

svarstyta, kaip LB veiklą pagyvinus. Buvę pareikšta originalių minčių, pasikeista naujomis idėjomis. Tik, kol tvirtų nutarimų nepadarėta, esą, nuo spaudos informavimų apie tai tuo tarpu susilaikoma. Vienas skubus ir neskaidytas nutarimas buvo padarytas: Lietuvių Bendruomenės Detroito apylinkė vėl rengs N. Metų sutikimą, kaip tai praeytėje buvo buvę, o tik pereinamais metais susilaikytą. Šiuo būdu bus paieškoma salė, orkestras. Neūlgo visuomenė pažins apie tai daugiau.

Ir skautai talkins Balfui

Detroito skautai irgi įsijungia į lietuviškų knygų, vadovėlių, plėkštelių rinkliavos vąjį Pietų Amerikos lietuviukų naudai. Skautai, kaip ir Balfio 76-to sk. valdybos organizuoti rinkėjai, visą balandžio mėnesį neduos tautiečiams ramybės, iki išrankios nebereikalingos, voratinklėmis apdengtas lietuviškas mokslo knygeles, kad galėtų jas Argentinios, Brazilijos, Urugvajaus ir kitų P. Amerikos kraštų jaunimui pasiųsti. Ar neverta ateitininkam taipgi į šį darbą stoti, ir, galbūt, su skautais parungtyniauti?

Smalinskams gimė dukra

Kovo 24 d. vakare dailininkė Stasė Smalinskienė Providence ligoninėje pagimdė didelę, gražią, sveiką dukrelę, kuriai bus duotas Vilijos vardas. Inžinierius Stepas ir Stasė Smalinskai iki šiol augino Aidutį ir Kestutį, abu jau lankančius pradžios mokyklą.

ras Kausteklis, Česlovas Bankauskas, dr. Vytautas Majauskas, Vytautas Bilionas, Algis Bračėnas. Iš spaudos žmonių buvo Vladas Mingėla, Vladas Selenis ir čia rašantis.

LB valdyba pasiskirstė pareigomis

Pirmasis LB Detroito apylinkės naujosios valdybos posėdis



Pirmoje eilėje iš kairės į dešinę: Liucija Mingėlaitė, Zuzana Arlauskaitė-Mikšienė, dr. St. Puskapalaitienė, Liūnė Sutema, Dalia Kauplienė, Jūratė Kaupaitė. Antroje eilėje: Šostakas, Ligija Mingėlienė, Šostakienė, Vladas Mingėla, Vladas Selenis. Trečioje eilėje Marija Sims, Vytautas Abantas ir kiti. Tai dalis publikos vienoje salės pusėje.

Jono Gaižučio nuotr.

įvyko kovo 24 d. Pirmasis gi pirmojo posėdžio veiksmas buvo pareigomis pasiskirstymas (naujoji v-ba buvo išrinkta kovo 14 d.). Pasiskirstyta sekančiai: dr. Kestutis Keblys — pirmininkas; dr. Vytautas Majauskas — vicepirmininkas, Valentinas Bauža — sekretorius, Algimantas Rudzėnas — išdinininkas, dr. Jonas Mikulionis — švietimo vadovas, Galina Gobienė — parengimų vadovė ir dr. Stasys Juzėnas — spaudos bei informacijos vadovas.

Pagaliau išrinko Lietuvių namų valdybą

Koks visuomenės abejingumas organizacinei veiklai, rodo Detroito Lietuvių Namų Draugijos metinio susirinkimo atvejis. Buvę bandyta kartą — nesusirinko narių kvorumas, bandyta antrą kartą — „nebesuspa“ išrinkti naują valdžią. Tik iš trečio susirinkimo, įvykusio kovo 21 d., 20% šimtininkų teikėsi ateiti naujos valdybos išrinkti. Sekantieji asmenys tapo išrinkti: Jonas Atkočaitis, Jonas Gaižutis,

Jonas Jonynas, Kazys Ražauskas, ir Edvardas Vasiliauskas. Kandidatu liko Jurgis Mitkus. O į revizijos komisiją išrinkti Justas Pusedžeris, Petras Rūkštelė ir Stasys Simoliūnas, čia kandidatų likus Tomui Čiunkai. Pareigomis naujoji v-ba dar nepasiskirstė.

Tenka pasidžiaugti, kad geri du trečdaliai Lietuvių namų jau yra lietuvių (nes iš 45,000 dol. pilnos sumos beliko tik 17,000 dol. skolos, taipgi keletą tūkstančių jau įdedant įvairiems naudingiems remontams ir tuo namų vertę gerokai pakeliant). Tačiau visų džiaugsmas bus pilnutinis tik tada, kai ir tie 17 tūkstančių išstiprs, ir namai šimtu procentų priklausys Detroito lietuvių visuomenei. L. namų valdyba turi daryti ką nors, kad prieitu prie 170 tautiečių, kurie, kažkodėl, nemato reikalo savų šimtinės bendram reikalui atiduoti. O daugelis jų arba jų vaikai yra nuolatiniais L. namų svečiais. Ak, paskelbus pavardes visuomenė stebėte neat-sistebėtų, kokie patriotai nuo L. namų rėmimo yra susilaukę!... Naujai išrinktai valdybai lin-

kėtina žūt ar būt šios kadencijos metu namų skolų sumažinti bent perpus

Ar užsimokėsite mokesį už mokslą?

Detroito Lituanistinės šeštadienės m-os tėvų k-to išdinininkas Jonas Leonavičius kiekvieną šeštadienį budi šv. Antano m-os koridoriuose, laukdamas tėvų, atnešančių savo vaikučių mokslapilnigius. Rudenį, kai tvarkingieji tėvai mokėjo, jis buvo gulte apgultas ir reikėjo laukti eilėje prie jo. Dabar jis sėdi ir pyksta. Savaitėmis nebeatina nei vienas, nors neužsimokėjusių sąrašas dar 26 ir bendra suma sudaro apie 500 dolerių. Kodėl gi jie neranda reikalo užsimokėti, sunkindami tėvų k-to darbą? Keletas jų, atrodo, yra labai nepasiturintys. Tokiems LB vadovybė metai iš metų skelbia: paduokite prašymą, jei užsimokėti negalite, ir jūsų vaikus nuo mokesčio atleisime. Deja, prašymų niekas neduoda, nes „neonaras“. O išdinininkas nežino, ką su jais bedaryti. Ponai tėvai, jau balandis, jau mokslo metų galas arti. Ar ne laikas atsilyginti? J. Leonavičius prašo, kad iki gegužės 1 d. neliktų nei vieno neužsimokėjusio, o iš negalinčių — prašymo nepadavusio.

Mirė S. Paulauskas

Š. m. kovo 26 d. vakare ligoninėje mirė Svetoslavas Paulauskas, tesulaukęs vos 52 m. amžiaus (ukrinės ligos paseka). Velionis kilme buvo kauriškis, rusų tautybės ir provoslavų religijos. Tačiau Lietuvą jis mylėjo daugiau, negu neretas grynas lietuvis. Kaune dirbdamas žemės ūkio Rūmuose kaip soferis - automechanikas, pirmojo bolševikmečio laiku dirbo lietuvių pogrindyje ir yra atlikęs eilę svarbių uždavinių. Emigracijoje visą laiką pasiliko tarp lietuvių, lankydamas lietuviškus parengimus, draugaudamas tik su mūsų tautiečiais.

Charakteringas žmogui raštu paliktas paskutinės valios išreiškimas dėl laidotuvių: prašė būti (Nukelta į 3 psi.)



Birutė Vaitkūnaitė-Nagienė išpildo išraiškos šokį "Dedikacija" Jono Gaižučio nuotr.



Dr. Henrikas Nagys kalba apie Julijų Keupą Jono Gaižučio nuotr.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI SVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžiūnas, RAŠTAI, 248 psl.	\$3.00
3. M. Žoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJI LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
5. K. B. Kraučiušas, SIAURUOJŲ TAKELIU, 178 psl.	\$2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.	\$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$5.00
10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl.	\$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais viršeliais \$2.00, kietais \$4.00	\$4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS SIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠCIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE	\$5.00
16. Alfonsas Navardauskas, PAJURIAIS, PAMARIAIS	\$5.00
17. Jurgis Savickas, ZEME DEGA.	\$4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HYmarket 1-3070

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Los Angeles, Calif.

GEORGE PUTNAM KALBA PER TELEVIZIJĄ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ MININT

— Tai yra pašaipa, tai tragiška, — vasario 11 d. kalbėjo televizijos žinių komentatorius George Putnam, — Lietuvos nepriklausomybės 47 metų sukaktuvės negali būti minimos Lietuvoje. Lietuva vis dar guli po komunistinės Rusijos kulnėmis. Geležinė uždanga Lietuvą yra visiškai atkirtusi nuo laisvojo pasaulio. Ši anksčiau išdidi tauta, pati pirmoji kritusi komunistų užpulta, tebėra vergijoje, jos gyventojai išnaudojami — lietuviai prispausti ir persekiojami. Jei tik pamėgintų lietuviai paminėti savo tautinę šventę ir tautinę vėliavą iškelti, jie atsidurtų ištremime tolimame Sovietų Rusijos kampe lėtai mirčiai ir vergų stovyklose.

Bet šioj pusėj geležinės uždangos — laisvėj pasiryžėliai lietuviai kartu su estais, latviais ir kitomis tautomis dirba besąlyginiam jų tėvynių išlaisvinimui. Ir tie kreipia mūsų dėmesį į jų minimą tautinę šventę, kad būtų nušviesta tikra padėtis. Lietuviai nori įspėti viso laisvojo pasaulio žmones, jog komunistas siekia panaikinti laisvę ir nepriklausomybę. Prieš kurį laiką komunistas pavergė visą rytinę ir vidurinę Europą. Lietuva krito pirmoji. Rytų komunistas gali praryti visą likusį laisvąjį pasaulį — tad ir yra laikas mums visiems padaryti kas galima, kad toji nelaimė ne tik neužgrūtių laisvąjį pasaulį, bet turime taip pat su pasiryžimu nuolat dirbti, kad tą pavojų nustumtume atgal, iš kuro jis kilto.

Esame įspėti Lietuvos konsulo Los Angelėj Dr. J. Bielskio, kad tas pavojus skverbiasi į laisvąjį pasaulį klasingai ir įvairiose formose — kultūrinis bendradarbiavimu, profesionalų ir studentų vizitais, per sporto, žemdirbystės, pramonės ir taip vadinamąsias biznio delegacijas.

Komunistų rašytojai ir diplomatai kilnių tikslų priedanga skverbiasi į laisvąjį pasaulį. Jų spauda užtvinsta laisvąjį šioj geležinės uždangos pusėj esantį pasaulį. Atsilankančiose delegacijose yra apmokytų šnipų, sabotuotojų ir kitų piktadarių. O kai jie kartą jau čia, tai jie renka medžiagą jų piktai propagandai prieš laisvąjį pasaulį. Jie moka iškreipti faktus jų tikslams. Jie čia neatvyksta išmokyti ką nors iš laisvojo žmogaus gyvenimo, bet jie čia atvyksta pasieškoti naujos medžiagos savo piktai prieš laisvąjį žmogų veiklai.

Tai žodžiai Lietuvos konsulo Los Angelėj, Dr. Juliaus Bielskio, kurs kalba iš patyrimo, kurs pajėgus iš karčios praktikos išvesti bausių priešingumą tarp vergijos ir laisvės.

Lietuvos žmonės nėra praradę laisvės ir nepriklausomybės troškimo. Ir jie žiūri į mus. Jie žiūri į Jungtines Amerikos Valstybes norėdami pagalbos išsiurbėjimui nuo komunistinio bizonio. Šį savaitgalį lietuvių kilmės amerikiečiai mini Lietuvos nepriklausomybės dieną. Kiek iš mūsų atsimename, kad Pabaltijo valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos — nepriklausomybės buvo 1940 m. birželio mėnesį komunistinės Rusijos jėga pažeista ir sutrypta? Tas buvo padaryta nežūrint iškilmingų sutarčių ir nepuolimo paktų. Nuo 1940 metų komunistai deportavo ar išžudė daugiau kaip 20% Pabaltijo valstybių gyventojų. Mūsų vyriausybės pasmerkė tokią agresiją ir nepripažįsta Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupacijos.

Kas atsitiko toms tautomis, turi būti pamoka kitoms. Mes galime labai ir labai pasimokyti iš tos tragedijos, kuri ištiko Pabaltijo valstybėse, kai mėginama su komunistais derėtis. Pirm negu jie pažino juos, pajuto pavojų — jau buvo praryti ir vergijon patekę. Geležinė uždanga nusileido ir tautos naikinimas pradėtas. Daug lietuvių vyrų buvo atskirta nuo žmonių ir nuo vaikų ir išsiųsta į vergų stovyklas šiaurės Rusijon. Teisės požiūriu Lietuva tebėra nepriklausoma valstybė, bet didieji ir iškilmingieji Atlanto chartos žodžiai yra jau pamiršti, o šią savaitę, Lietuvos nepriklausomybės 47 metų sukaktuvėse, žmonės su viltimi laukia ir meldžia laisvės. — Ką mes galime daryti, kaip tauta? — klausia amerikietis George Putnam ir atsako: — Mes galime reikalauti, kad rusai suteiktų pavergtiesiems laisvę. Mes galime pasakyti komu-



George Putnam, Los Angeles TV KTTY, Chanell 11, žinių komentatorius, 1965 m. vasario 11 d. pasakęs per TV kalbą apie pavergtį Lietuvą, keldamas laisvės reikalą.

nistams, jog tarp mūsų ir komunistų išskylančias visas svarbias problemas diskutuosime tik tada, kai komunistai Lietuvą, Latviją ir Estiją paleis iš vergijos. — Mes tą galime padaryti, — sakė George Putnam, — jei norėtume.

George Putnam Los Angeles televizijos KTTY, Chanell 11, žinių pranešėjas ir komentatorius. Amerikos patriotas, kovotojas prieš komunistus ir pavergtųjų tautų draugas. Šiame dienraštyje jau porą kartų buvo rašyta, jog vasario 11 dienos programoje George Putnam per televiziją pasakė Lietuvos laisvės kalbą. Dabar jo kalba išversta ir spausdinama šiame dienraštyje.

George Putnam programa yra viena valandą pirmadieniais — penktadieniais, penkis kartus per savaitę, po 10 val. vakaro. Jos vien Los Angeles mieste klausosi daugiau kaip milijonas gyventojų. Televizijos programos laikas labai brangiai kainuoja, bet daug to brangaus laiko George Putnam nepagailėjo pavergtį Lietuvą ir kitas tautas prisiminti. Jo kalbos angliškasis tekstas surašytas dviejuose puslapiuose ir tiek per televiziją perskaityti — tai nepaprasta George Putnam dovana Lietuvos laisvės reikalui.

Los Angeles lietuvių dramos režisierius Juozas Kaributas gerokai prieš Lietuvos nepriklausomybės dieną prašė, kad George Putnam savo programoje paminėtų Lietuvą — ir gavo teigiamą atsakymą. J. Kaributas priminė ir Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriui, kad parašytų George Putnam laišką, prašant pakalbėti apie pavergtį Lietuvą. Iš kalbos sužinome, jog ir Lietuvos konsulas Dr. J. Bielskis jam rašė.

Išspausdinimas George Putnam fotografijos ir jo prakalbos, kuri pavadinta "Lithuanian Independence Day", tegul bus lietuvių padėka. J. Klauseikis

ATSIŪSTA PAMINETI

B. Armonienė — A. L. Nasvytis. PALIK ASARAS MASKVOJE. Barbaros Armonienės atsiminimai, surašyti Algirdo Nasvyčio. Vertimas iš anglų kalbos išleisto J. B. Lippincott Company (Philadelphia ir New York) leidyklos originalo. Spausdinta Vilties spaustuvėje, Clevelande. Copyright A. L. Nasvyčio. Savo atsiminimus autorė skiria, kaip knygos pradžioje pasakytą. "Tiemis amerikiečiams, kurie pagelbėjo mano vyrui ir dukteriai dvidešimt metų trukusioje kovoje dėl mūsų šeimos sujungimo." Knyga 256 pusl., plona aplanka, kainą \$3.00.

MARGUTIS. Pirmas (1) numeris, šių metų sausio mėnesiui, išleistas leidėjai Lilijai Vanagaitienei ir redaktoriui Algimantui Mackui žuvus. Redaktoriui pasirašęs Vladas Vijeikis. Jo spaustuvėje ir spausdintas. Kaip ir reikia manyti, visas numeris skirtas žuvusiųjų atminimui; daugiausiai užuojautos pareiškimai ir laidotuvių iliustracijos.

Įžangoje yra pasakytą, kad "... Margučio bičiuliai ir bendradarbiai nutarė ir toliau tęsti A. Vanagaitės pradėtą darbą ir tam tikslui siekti sudarė Margučio draugiją. Jos steigiamąją valdybą sudarė: V. Adamkavičius, J. Bačiūnas, dr. S. Biežis, V. Olienė, J. Kazanauskas, A. Lapinskas, R. Mieželis ir V. Vijeikis. Radijo programoms vadovauti pakviestas H. Zeimelis."

Amazonės upyne

Letridge, Albertos provincijoje, Kanadoj, išeinantis laikraštis Herald praneša iš Brazilijos: Antropologai, kurie tyrinėja Amazonės upės sritis, pasakoja apie vieną laukinę indėnų gentį, kuri tiek bijosi civilizacijos, kad pajutę ją artėjant, paprastai nuleidžia rankas ir išmiršta. Jie nebemėgdžioja. Jie nebepina krepšių, nebedirba savo laukelių. Jie paprastai pereina į "didįjį mirimą" ir visiškai nieko nebedaro, kol ligos juos pakloja. Toliau laikraštis paduoda ir

priežastį, kodėl jie taip civilizacijos bijo.

Kadaise ispanams užkariautojams pradėjus žygiuoti į Amazonės sritis, čia buvusių moterų išėjo jų pasitikti, ženklais rodydamos, kad jos atėjo juos pasitikti, nešdamos meilę. Nesuprassdami jų ženklų, ispanai visas išmušė. Čia buvusiai ir šandien dar negali suprasti, kodėl iš civilizacijos atėję žmonės žudo žmones, juos sutinkančius su meile...

Vyruv žmona reikalinga Kiekvienam vyrui yra reikalinga žmona, kadangi ne dėl visos ko tik vien valdžią galima kaltinti.

KENOSHA, WIS.

"Naujienu" 69 nr. žinutėje iš Kenoshos, korespondentas B. Juška, skelbia, kad Kenoshos Alto skyrius pasiuntė Alto Centruv \$565.50.

Ši paskelbtoji suma yra netiksliai ir nežinia iš kur paimta. Laike Vasario 16 minėjimo buvo surinkta aukų \$346 ir skyrius, pridėjęs 4 dolerius, Alto Centruv pasiuntė \$350.

Truputį keista, kad tas pats korespondentas "Naujienu" 54 nr. rašė, kad aukų iš Kenoshos Alto pasiūsta \$350, o dabar porą šimtų pridėjo.

J. Petravičius, Kenoshos Alto sk. kasininkas

Detroito naujienos

(Atkelta iš 2-ro psl.)

pašarvotu lietuvių tautiniame kostiume, kurį jis iš Kauno per visus frontus ir atlantus čia atsivežė. Palaidotas kovo 29 d. Woodlawn kapinėse. Laidotuvių mis rūpinosi jo senas kauniškis bičiulis, visuomenininkas Antanas Naruševičius. Iš artimųjų čia liko žmona Nina ir uošviai. Alfonsas Nakas

SLA 352 kp. susirinkimas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Detroito 352 kuopos narių susirinkimas įvyks sekma-dienį, balandžio mėn. 4 d. Detroito Lietuvių Namuose, 3009 Tillman st. Susirinkimo pradžia 12 val. 30 min.

Bus priimami narių mokesčiai, svarstomi kuopos einamieji reikalai. P. J.

PATIKIMIAUSIAS

maisto produktas, parankiausias skubančios šeiminkės pagalbininkas yra tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIŠ

Vienoda jo kokybė ir puikus skonis gaunamas todėl, kad šis kumpis gaminamas iš pirmos rūšies mėsos specialiai šeriamų lenkiškų kiaulių.

Šis skanėstas, karštas arba šaltas, užsitarnaves šį geriausios kokybės simbolį, parduodamas šiais vardais:

ATLANTA
KRAKŪS ir POLO
2 iki 12 sv. dėžutės.

Visuomet reikalaukite tikrojo lenkiško importuoto kumpio. 11 iki 13 sv. kumpiai vadinasi TALA.

4 1/2% current dividend

5% on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusemetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Taupykite

MES MOKAME

4 1/2%

ANT VISŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10.000 apdrausta Federalinės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470



HIACINTAI — BALANDZIO MĖNESIO GELES

Miss Pat Muscato su pilnu glėbiu pavasario gėlių, vad. Hyacinthus Orientalis yra ženklas, kad pavasaris nebe juokais kur nors yra nobetoli kad ir po sniegu pasislėpęs. Hiacintai, kurie šiuo metu yra pilname žydėjime Linkoln ir Garfield parkų konservatorijose, parinkti ateinančio balandžio mėnesio gėle. Hiacintų, vietinių, iš Sirijos, Graikijos, Olandijos ir kitų kraštų įvairių spalvų ir variacijų, galima matyti abiejose minėtose observatorijose kasdien, nuo 9 val. ryto iki 5 val. popiet, o nuo balandžio 10 d. iki 9 valandos vakaro. Įėjimas nemokamas. Nuo balandžio 10 iki 25 d. tęsiasi pavasarinė ir vėlykinė gėlių — lėlijų paroda.

STANDARD FEDERAL

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — \$90,000,000.00 **REZERVAI — 8,800,000.00**

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 1/4% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH, Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

VALANDOS: Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v. Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. Šeštadienį nuo 9 iki 12 v. Trečiadienį — nedirbama.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 for 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusiui metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50
--	--

Užsienioose

metams \$16.00 pusiui metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50
--

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestiuose	Naujienuos metams \$15.00 pusiui metų 8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50
-----------------------------	---

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Genocidas Jugoslavijoje?

Prieš dvejetą savaitę plačiai pasklidę spaudoje žinios apie tai, kaip Jugoslavijos diktatorius Tito liepė sumirti ir nužudyti jaunas šalis mokslininką Mihailą Mihailovą už parašymą tiesos apie Maskvą, kurioje jisai pernai vasarą praleido vieną mėnesį, nuvykęs tenai su jugoslavų kultūros darbininkų delegacija.

Buvo apie tai žinių ir redakcijos komentarų ir "Naujienuose". Bet dabar prie to dalyko sugrįžo J. Daugl., kuriam ypač patiko Brooklyno "Darbininko" padarytos apie tai pastabos.

Pipirai liberalams

Daugl-io cituojamos pastabose yra duodama pipirų "laisvojo pasaulio liberalams", kurie skuba protestuoti, "kai tik užkliudoma Sov. Sąjunga": organizuojamos universitetų studentų demonstracijos, remiamos ir kai kurių profesorų, ir smerkiamos savo krašto vyriausybės. Dažnai esą taip daroma Amerikoje; bet kažin, ar busių tokių protestų "prieš komunistinį genocidą, ginant tuos, kurie jį atskleidžia, kaip (kad atskleidė) prof. Mihailas Mihailovas Jugoslavijoje".

Daugl. sako ("Drauge", kovo 30 d.), kad tai parašyta "tiksliai". Reikia, yra tikslu vadinti "liberalais tuos žmones, kurie

Amerikoje ir kitur ruošia protestus demonstracijas, "kai tik užkliudoma Sovietų Sąjunga". Bet argi tiesa, kad tai liberalai? Esama, beje, "liberalų", kurie dangtosi liberalizmo skraiste, kai tikrumoje jie yra komunistų bendrakeiviai. Esama ir neišmanėlių, kurie nesupranta nei liberalizmo, nei komunizmo. Bet tai juk nėra *tikri* liberalai, kurių tiek susispietė aplink prez. Johnsoną.

Statyti juos į vieną liniją su Maskvos slaptais bei atvirais simpatizatoriais ir su politiškais nesubrendėliais — ne tik netikslu, bet ir neteisinga.

O kai dėl "genocido" Jugoslavijoje, tai čia jau visai neišis, nei tas.

Genocido sąvoka

Džilaslo įkalinimas už Jugoslavijos santvarkos kritikavimą ir Mihailovo byla dėl nepalankių Maskvai faktų atskleidimo spaudoje yra grynai *politinio pobūdžio bylos*. Genocido sąvoka to neapima.

Genocidas reiškia fizinį arba moralinį žudymą tautinių, etninių arba religinių žmonių grupių. Slopinimas tos arba kitos politinės partijos arba politinės srovės; persekiojimas to arba kito asmens už jo politinius nusikaltimus ir t.t. — j genocido sąvoką neįeina. Jei-ku įeity, tai kiekvienas despo-

Veiklos Tyrinėjimo Komitetą ištirti tos slaptos organizacijos veiklą ir paruošti kongreso svarstymui įstatymo projektą, kad toms ir panašioms K. K. K. piktadarybėms būtų padarytas galas. Prezidentas pridėjo, kad FBI — Federalinis Investigacijos Biuras, kuris surado anos žmogžudystės kaltininkus, su Komitetu kooperuos.

Ne-Amerikinės Veiklos Tyrinėjimo Komitetas antradienį susirinko ir vienbalsiai nutarė to darbo imtis. Pošėdyje, kurį sušaukė pirmininkas, atstovas Edwin E. Willis (dem. iš Louisianos), dalyvavo visi 9 Komiteto nariai. Kai kurie jų siūlė, kad būtų ištirtas ir komunistų vaidmuo rasinių riaušių kurstytoose, bet dauguma sutiko dalyko nekomplikuoti, nes tada tyrinėjimas užsistėtų per ilgai. Tačiau manoma, kad tyrinėjimo eigoje bus surasta faktų ir apie komunistų priešvalstybinę veiklą.

Lietuviai komunistai rekė, kad Ne-Amerikinės Veiklos Tyrinėjimo Komitetas esąs "fašizmo" padaras, sudaręs pavojų demokratinėi šios šalies santvarkai (kaip jie "myli demokratiją", kai pajunta pavojų savo kailiui!). Bet ku-kluksų tyrinėjimo jie nesmerkia.

Pasirodo, kad "Naujienuose" sakė tiesą apie to Komiteto atgaivinimą, kad jo darbas gali būti kraštui naudingas.



Alabama valstijoje buvo nužauta detroitietė Viola Gregg Liuzzo, penkių vaikų motina. Paveikslė matome du jos sūnus ir dvi dukteris. Jai gyvybę atėmusieji keturi kukliukštininkai sumirė ir perduoti teismui.

Prez. Johnsono atsakymas teroristams

Prez. Lyndon B. Johnson, kaip ir buvo galima tikėtis, davė griežtą atsakymą žmogžudžiams, kurie pereitą antradienį atvėžė bombą prie JAV pasiuntinybės Saigone, užmušusią ir sužeidusią apie 200 žmonių ir suardžiusią pasiuntinybės ofisus.

Atsakydamas to žiauraus teroro akto vykdytojams, prezidentas kartu išpėjo ir jų rėmėjus komunistus, kad Jungtinės Amerikos Valstybės teiks dar daugiau karinės paramos Pietų Vietnamui, kurį jie siekia užkariauti.

Tik šitokio atsakymo tebuvo galima tikėtis iš JAV prezidento. Ir nėra abejonės, kad jo nusistatymui pritaršios šios šalies visuomenė ir kongresas. "Naujienuose" vakar pareiškė:

"Komunistų teroro veiksmai, žinoma, neatgrasins JAV nuo užsidėtos sau pareigos atstatyti Vietname taikingo gyvenimo sąlygas. JAV nebėgs iš kovos lauko, nors aukų gali būt nemažai... Kai kurių noras, kad JAV kapituluotų, neris pritarimo nei kongrese, nei visuomenėje."

Prez. Johnsonas tariasi su svarbiausiais savo administracijos nariais apie kovos būdus, kaip juos patobulinti, kad jie būtų veiksmingesni, bet ne apie tai, kaip iš kovos pasitraukti.

Kas nori, kad JAV pasitrauktų? To nori komunistai ir jų samdiniai šioje šalyje ir kitur, įskaitant ir lietuviškai kalbančius Maskvos bernus. Jie rašo savo leidiniuose apie "taikos troškimą" ir komunistų reikalavimą, kad JAV "pasišalintų iš Vietnamo".

Esama tokių "pasišalinimo" šalininkų ir kitose grupėse. Tai pacifistai ir naujieji izoliacininkai. Jie mano panašiai, kaip britų lordas Bertrand Russell, kad esą geriau patekti komunizmo vergijon, negu žūti kovoje dėl laisvės: "Better red than dead". Tai nusivylusių gyvenimu asmenų dūsavimas.

Bet tai ne Amerikos žmonių dvasia. Amerikiečiai yra kovotojai ne tik už savo laisvę, bet ir už laisvę kitų.

Hitleris, Mussolini ir Japonijos militaristai to nesuprato — ir kur jie atsidūrė?

Sulauks savo eilės ir raudonųjų tironijų vadai.

K. K. K. piktadarybių tyrinėjimas

Paaikšėjus, kad jaunos moteriškės Viola Gregg Liuzzo nužudymą Alabamoje įvykdė Ku Klux Klano nariai, prez. Johnsonas paskatino atstovų namo Ne-Amerikinės

DAN KURAITIS KELIONĖ Į INDIJĄ

41 Ne tik Indijoje, bet Afrikoje ir bet kurioje kitoje pasaulio vietoje, kur britai kontroliuoja prekybą, Amerikoje gamintos degtinės negausi. Iš viso, galima tvirtinti, kad britų imperijoje Amerikos degtinės nėra. Ir Amerikoje raugto alaus taip pat ten negausi. Gali gerti britų raugulą, bet ne Milwaukee mieste gamintą Amerikos alų. Britų svarai ir britų degtinė.

Yra tiksliai vienas JAV dalykas, kuris britų imperijoje išsikovojo sau pirmą vietą ir tapo viso pasaulio — šioje geležinės uždangos pusėje ir anoje — tai Amerikos doleris. Kur doleris galvą pakelia, ten jam visi vartai atsidaro. Bet anglų imperijoje ir už JAV dolerį amerikoniškos degtinės negausi.

Barzdos ir kasos

Britų laikais Indijos inteligentija nešiojo barzdas. Šiandien didelė inteligentijos dauguma jau skutasi barzdas ir dėvi tokius pačius drabužius, kokius mes visi dėvime vakarų Europoje ir Amerikoje.

Atsimenu, bajorai ir ponija ir Lietuvoje nešiodavo barzdas. Vėliau pradėjusi augti lietuviškoji inteligentija taip pat mėgdavo barzdas. Atsimenu Joną Šliupą su barzda. Esame visur įpratę matyti Dr. Joną Basanavičių su barzda. Tuo tarpu vėliau užaugusi lietuvių inteligentijos karta barzdų jau neturėjo. Man teko būti Lietuvoje,

tai mačiau, kad ir dabar augantieji inteligentai barzdų nenešioja.

Man pačiam teko matyti kelis kiniečius ne tik su ilgomis ir smailiomis barzdomis, bet ir su kasomis. Susipina savo retus plaukus į kasas ir pasikiša po skyrbėlę. Hongkonge mačiau kiniečių, bet vyrų su kasomis jau nemačiau. Paklausiau, kas atsitiko, kad kiniečiai kasų jau nebeturi. Nieko man neaiškino. Tiksliai pasakė, kad dabar ne mada kasas nešioti.

Bet New Delhi mieste man teko dar matyti kelis indus barzdočius, savo barzdas supynusius į kasas. Teko matyti kelis indus su tikrai nepaprastai ilgomis ir tankiomis barzdomis. Mačiau barzdočius, kurie savo barzdas supina į kasas, pasuka į šalį ir užriečia ant galvos. Pirmiausia tas kasas jie apgaubia tam tikru tinkleliu, o vėliau ant jų užsimauna turbaną.

Tame pačiame viešbutyje, kuriame buvau apsisojęs, mačiau tokių ilgabarzdžių, kurie iš barzdos plaukų pynė kasas ir kišo jas po turbaną. Turiu pasakyti, jog tai buvo vyrai iš stuomenis ir iš liemens. Kada jie gerai apsiengia ir turbaną vykusiai susitvarko, tai gražu į tokius vyrus pažiūrėti.

Paparstiemis Indijos žmoneliams ir kalbos negali būti apie barzdų pynimą į kasas. Plaukai gal jiems ir augtų, kaip auga maharadžių vaikams, bet laiko barzdoms pinti pas juos nėra. Gal nėra ir aliejų plaukams ir kasoms blizginti. Daugumas indų barzdas skutasi. Tai daro senais skustuvais, kuriuos mes vartojome prieš 50 metų. Dviašmenė plokštelė arba elektrinis skus-

tuvas jiems dar nepažįstami. Vienas kitas gal ir girdėjo apie tai, bet kišeniūs nelieidia naujesnių priemonių įsigyti.

Bet indai moka pasigiminti labai gerus senos mados skustus. Ir dar geriau juos išgalanda. Teisybė, galanda paprasčiausiomis priemonėmis, bet jų skustuvai aštrūs ir gerai skuta.

Karaliaus Asokos paminklai

Pirmiausia turistus organizuotai nuvežė prie karaliaus Asokos paminklinio stulpo, kurį vėrėtų kiekvienam žmogui pamatyti. Tai nepaprastas paminklas. Reikia pasakyti, jog tai būta nepaprasto žmogaus. Kol jis buvo paprastas šiaurės Indijos provincijos — Magados — karalius, tai valdė, kaip visi to meto karaliai valdydavo. Jis reikalavo, kad krašto viduje būtų tvarka, jis baudė ir kaimynus, kurie bandė į jo žemes veržtis ir jo gyventojus skriausti.

Karalius Asoka valdė Indiją dviem šimtais metų prieš Kristaus gimimą. Jam pavyko visus plėšresnius kaimynus sumušti, prie savo karalijos daug žemių prijungti. Indai šio karaliaus vardą ištaria ir rašo Asoka. Kartais net ištaria Asaka. Gal, sakau, kartais galėjo būti ir lietuviška Asaka? Sanskritų raštuose jo vardas rašoma net ir Acoka, bet ištariamas Asoka.

Kaip ten bebūtų, tai buvo nepaprastas karalius. Tiksliai vienas toks karalius buvo Indijoje. Aš pasakysčiau, kad tiksliai vienas toks buvo visame pasaulyje. Kur jis galėtų rasti tokį karalių, kuris savo pavaldiniams būtų įsakęs mylėti savo priešus. Karaliaus Asokos kariuomenė nukariavo

tarpautiniuose suvažiavimuose anglų kalbą.

De Gaulle nepatenkintas, kad pasaulyje vis labiau plinta anglų kalba, nustelbdama prancūzų kalbą. Jisai reikalauja, kad tarptautinėse mokslininkų konferencijose ir kongresuose prancūzai visada kalbėtų "tik prancūziškai".

Jisai negali užmiršti Prancūzijos didybės laikų, kada prancūzų kalbą vartodavo "aukštųjų" klasių žmonės kone visose civilizuose šalyse. Prancūziškai kalbėdavo savo tarpe karaliai, "aukštieji" aristokratai ir mažesnieji bajorai. Prancūzų kalba buvo vedamos diskusijos diplomatų konferencijose ir susirašinėjimais. Prancūzų kalba buvo rašomos tarptautinės sutartys.

Šitas įprotys užsiliko iki Pirmojo Pasaulinio karo, kai kur net ir vėliau.

Konservatyvioje Anglijoje prancūzų kalba buvo vartojama, kaip oficiali karališkos valdžios kalba beveik iki mūsų dienų. Karalius Edvardas VIII (dabartinis Windsoro kunigaikštis), paveldėjęs sostą iš savo tėvo 1936 metais, perskaitė oficialų pranešimą iš sosto lordams ir atstovams prancūzų, o ne anglų kalba!

Tradiciją kalbėti prancūziškai savo angliškiems pavaldiniams įvedė karalius William I, prancūziškai kalbančios Normandijos princas, užkariavęs Angliją 1066 m. Anglų kalbos jisai nemokėjo ir nesistengė išmokyti. Ir ši tradicija neuostojo savo galios per 900 metų, — nors palaipsniui ji virto tik ceremonija tam tikrose valstybės iškilmėse.

DE GAULLE'O ŠOVINIZMAS

Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle parašė Iaišką Prancūzijos Mokslių Akademijai, peikdamas prancūzų mokslininkus, kurie "išduoda" savo gimtąją kalbą, vartodami

Bet Prancūzija susilpnėjo, nustumko ir prancūzų kalbos svarba pasaulyje. Pirmą vietą užėmė anglų kalba — ne tiek Anglijos dėka, kiek Amerikos. Po antrojo Pasaulinio karo iškilo U. S. A., kaip galingiausias pasaulio milžinas.

Charles de Gaulle šitos garbės Amerikai pavydi. Jisai svajoja apie senosios Prancūzijos didybės laikų, kada prancūzų kalbą vartodavo "aukštųjų" klasių žmonės kone visose civilizuose šalyse. Prancūziškai kalbėdavo savo tarpe karaliai, "aukštieji" aristokratai ir mažesnieji bajorai. Prancūzų kalba buvo vedamos diskusijos diplomatų konferencijose ir susirašinėjimais. Prancūzų kalba buvo rašomos tarptautinės sutartys.

Bet de Gaulle užmiršta, kad tarptautinė mokslininkų kalba buvo lotyniška, o ne prancūziška.

Bendros tarptautinės kalbos šiandien nebėra. Tiek moksle, tiek politikoje darosi labiau populiarūs tos tautos kalba, kuri yra galingesnė ekonominiame gyvenime.

Mirė B. Ujedinovas

Vak. Vokietijoje, Dornstadto senelių prieglaudoje š. m. kovo 12 d. širdies smūgio ištiktas mirė Borisas Ujedinovas. Jis eilę metų nuoširdžiai ir atsidėjęs vadovavo Dornstadto liet. bendruomenės apylinkėi, rengė Vasario 16 minėjimus. (E)

Policija ir žmonės

Amerikos policininkų veršlas kaskart darosi pavojingesnis. Praeitais metais iš kiekvienų 100 policininkų 11 jų buvo užpuolti einant tarnybos pareigas. Apie 55 policininkai buvo nužudyti.

Policiininkų užmušta: 1960 metais 26, 1961 m. 37, 1962 m. jau net 48.

kamus taikyti gyvenimui ir pats pradėjo juos skelbti. Jo karaliavimo metu budizmas prapflpo po Indiją, Kiniją, Ceiloną, Didžiojo Vandenyno salas, o vėliau pasiekė ir Japoniją.

Valstybė parėmė tikėjimą

Tais laikais valstybė tikėjimo nerėmė. Yra pagrindo manyti, kad Asokos laikais Indijos gyventojai tikėjo hinduizmu. Galingoji Čandraguptų giminė greičiausiai buvo be jokio tikėjimo, kaip yra daugumas karališkų šeimų. Oficialiai jie gal garbino Bramą ir Vyšnią, o gal ir Dievą Švą, bet širdies gilumoje valdovai šiais dievais jau nebetikėjo.

Bet karalius Asoka įsitikino Budos dėsnių teisingumu. Jis visą savo karališką galią metė budizmui stiprinti ir platinti. Jis pats tapo budistu. Visus karališkos šeimos narius padarė budistais. Statė vienuolynus, maldyklas ir stovyklas mokytojui Budai. Jeigu ne ši galinga parama, tai vargu budizmas būtų pasiekęs tiek daug šalininkų.

Tvirtinama, kad ir katalikų tikėjimas sustiprėjo ir išsiplėtė, kai imperatorius Konstantinas tapo kataliku. Iki to meto Romos karo vadovybė tikėjo mitražizmu. Mitra buvo jų tikėjimo simbolis. Man pasakojo, kad imperatorius su popiežium padarė kompromisą. Imperatorius sutiko tapti kataliku, o popiežius sutiko priimti visus geruosius mitražizmo dėsnius, kuriais vadovavosi visi žymesnieji Romos imperijos karaliai, ir užsidėti mitrą. Šis susitarimas padėjo krikščionybei plisti. Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAİKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAIBrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarus.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9
Iškart antradienį ir penktadienį. Trečiadienį, ir sekmadienį ofis uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 61th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BAZRIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, šeštadienį, tik susitarus.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, uždaryta.

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAİKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį. 2422 W. MARQUETTE ROAD
Grovehill 6-1595

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisai: PROspect 6-1795
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį, Penktadienį, 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį 1-4 popiet. Priėmimo tik susitarus

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį, ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius prima tik susitarus telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, ir penktadienį 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma liguonių pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepa, tai telefonai GI 8-6195 arba GI 8-6198

ANTANAS GINTNERIS
IŠ KELIONĖS Į FLORIDĄ
Kaip Florida atrodo ir kuo ji pasižymi

Ir taip pamažu įvažiavome į pačią vidurinę Floridą, kurioje pasibaigė balos ir prasidėjo derlingi laukai: apelsinų, citrinų ir greipfrutų sodai. Tai aukščiausia vieta visoje Floridoje. Vietos visai nuotolios, smėlėtos, su mozkais kalneliais ir tarpe jų nedideli ežerėliai, kurie aprūpina sodus vandeniu.

Bet kas toji Florida? Anksčiau ar vėliau reikia su ja nors trumpai susipažinti, kol dar giliai į ją neįvažiavome. Laikiniai palikime visas legendas ir apelsinų bei citrinų sodus, o pasižiūrėkime, kur esame ir kaip reikia suprasti ir įvertinti tą mieląją ir karštąją šalį, kurią kadaise ispanai pavadino Florida — Gėlėtosios Velykos. Tai Amerikos valstybė, kuri toliausiai yra nusikūsi į pietus. Ji apima visą Floridą pusiasalį ir š. rytų Meksikos įlankos pakraštį. Žemės paviršius žemas. Jis daugumoje susideda iš kalkakmeniu ir pakilęs vidutinai apie 200 pėdų nuo jūros paviršiaus. Vakarinius krantus yra žemas, o rytiniame pajūryje yra koralų salų juosta. Krantai yra karpyti ir turi labai daug ežerėlių. Sakoma, kad Floridoje yra daugiau negu 30

lūkstancijų ežerų, o pelkių — iki 20% viso žemės ploto. Bet jos kasmet yra vis daugiau nusausinamos, tad dirbamos ar statybinės žemės plotai sparčiai auga. Kas buvo tenai nuvažiavęs prieš kelis metus ir dabar pavažinėja po visą kraštą, tas aiškiai pastebi Floridos gyventojų spartų didėjimą ir naujų žemių atkariavimą iš pelkių.

Florida jau auginasi ketvirtą milijoną gyventojų. Ir jų skaičius kasmet didėja, nes čia atvažiuoja žmonės praleisti žiemą iš visos Amerikos ir Kanados. Vieni jų grįžta ir vėl kasmet atvyksta žiemos metu. Kiti pastoviai iškuria, pvz. pensininkai ar kiti asmenys, kurie negali ar nenori gyventi šaltuose kraštuose. Be to, yra turtingų žmonių, kurie čia turi savo namus, vilas, rezidencijas ir gyvena kaip pasakų karaliai. Man teko matyti ir buv. Al Capone'us vilą Miami saloje, o pačiame Miami Beach pakrantėje jau yra tiek daug tokių puošniųjų namų, kurie prašoka visas technikos ir modernumo ribas. Bet apie tai vėliau kalbėsime.

Florida turi daug ežerų, bet jos pats didžiausias yra pietuose ir vadinasi Okeechobee, aplinkui apgyventas vietos indėnų. Vadinamasis Everglades pelkynas užima net likusią pusiasalio dalį. Jis dabar yra paverttas valdiniu parku ir jame yra visko ko tikta galima surasti Floridoje, pradedant tropikiniais augalais ir baigiant didžiausiu kiekium įvairiausių paukščių bei aligatorių ir gyvačių. Tenai man teko būti ir savo akimis matyti išvardintus gyvūnus. Aš manau, kad tai buvo viena iš įdomiausių praleistų dienų Floridoje.

Bet nežiūrint sodų, vaisių, daržovių ir kitokių augalų, Florida dar yra 70% apaugusi miškų, kuriuose auga subtropikiniai augalai. Dirbamos žemės turi apie 10-15%. Visur auga įvairūs augalai, bet plančacijos, pvz. citrinų, apelsinų, medvilnės, tabako, ryžių, kukurūzų, cukrinių nendrių, vaismedžių ir šiltų kraštų gėlės yra veisiamos atskirose vietovėse, atsižvelgiant į žemės rūšį, vandens kiekį, šilumos ir kitų aplinkybių. Šiurinėje dalyje temperatūra vidutinė, o pietų gale subtropikinė, kur sausio mėn. kartais siekia 96° F.

Kai mes nuvažiavome kovo 12 d. ir išėjome maudytis, tai temperatūra buvo 80 laipsnių, o vanduo — 72 laipsnių. Saulė degino visas dienas be jokio pasigailėjimo. Mes po 3 dienų jau buvome rudi kaip čigonai, o po kitų trijų nusilupo mūsų oda, įskaitant nosį ir kaktą.

Bet mes savo 10 dienų planą vistiek įvykdėme su kaupu, — iki pietų važinėdami su mašina ir žiūrėdami visokių įvairenybių, o po pietų gulėdami plažėje, gi vakare lankydami savo pažįstamus ir pramogų vietas, kurių čia yra labai daug ir visokių.

Visa Florida yra pakankamai saulėta. Sniego ir šalčių labai retai pasitaiko, o pačiame Miami mieste vaikai nėra matę sniego ir neturi apie jį supratimo. Jei 220 saulėtų dienų čia būna per metus, tai galima įsivaizduoti, kaip čia smagu gyventi, o ypač tiems, kurie nemėgsta šalčių, turi kaulų ligas ir vengia žiemos šalčių.

Visas Atlanto pajūris yra nusėtas daugybe miestelių ir kurortinių vietų. Žymesnės jų: Miami, Miami Beach, Coral Gables, Palm Beach, Daytona Beach, Orlando, Clearwater, Fort Lauderdale, Fort Meyers, Key West ir daugybė kitų. Visur yra puikūs pajūriai ir įlankos, kurie tinka kurortams steigti ir jie sparčiai auga ir

plečiasi. Nuo Jacksonville iki Miami jau randasi ištisi miestai Atlanto pajūryje, o dabar pradėjo smarkiai augti ir Meksikos įlankoje esantieji miestai, pradedant nuo Naples, ypač ties Fort Meyers, Punta Gorda, Charlotte, Englewood, Sarasota, Palmetto, St. Petersburg, Tampa ir tt.

Florida yra garsi savo kurortais ir vaisiais. Žemdirbystė ir sodininkystė stovi pirmoje vietoje. Krašte yra 63 lūkstancijų ūkių su 320 milijonų metinių pajamų. Turi 14 milijonų akry žemės. Gyvulių ūkis duoda iki 70-80 milijonų pajamų. Florida turi 5,200 mylių geležinkelio ir 8,000 mylių plentų ir jungia visas El Keys salas.

Greipfrutų čia yra didžiausia produkcija visoje Amerikoje. Jų metinis derlius — 35 mil. dėžių. Paskui seka apelsinai — 62 mil. dėžių.

Taip atrodo, trumpai suglaudus, ta karštoji Florida, kuri priglaudžia žiemos metu lūkstancius šaltųjų kraštų gyventojų. (Bus daugiau)

Popierius ne drobė
Vienas stambus prancūzų finansininkas atėjo pas dailininką Augustą Renoir ir paprašė, kad jis įvertintų jo sūnaus tapybos darbus.

Renoir metęs žvilgsnį atsakė: — Patariu, kad tamstos sūnus būtų rašytojas.
— Kodėl, maestro? — stebėjosi turtuolis.
— Todėl, kad popierius pigiau kaštuoja kaip drobė, paaiškino maestro.

Riaušės ir gengsteriai
Požemio padugnių vadeivais raktereriai, gengsteriai ir panašūs kriminalistai, kaip baltieji taip negrai, daro visa, ką galėdami, kad nebeprisikartotų rasinės riaušės, kur jų buvo, ir

padariai. Nuo Jacksonville iki Miami jau randasi ištisi miestai Atlanto pajūryje, o dabar pradėjo smarkiai augti ir Meksikos įlankoje esantieji miestai, pradedant nuo Naples, ypač ties Fort Meyers, Punta Gorda, Charlotte, Englewood, Sarasota, Palmetto, St. Petersburg, Tampa ir tt.

Florida yra garsi savo kurortais ir vaisiais. Žemdirbystė ir sodininkystė stovi pirmoje vietoje. Krašte yra 63 lūkstancijų ūkių su 320 milijonų metinių pajamų. Turi 14 milijonų akry žemės. Gyvulių ūkis duoda iki 70-80 milijonų pajamų. Florida turi 5,200 mylių geležinkelio ir 8,000 mylių plentų ir jungia visas El Keys salas.

Greipfrutų čia yra didžiausia produkcija visoje Amerikoje. Jų metinis derlius — 35 mil. dėžių. Paskui seka apelsinai — 62 mil. dėžių.

Taip atrodo, trumpai suglaudus, ta karštoji Florida, kuri priglaudžia žiemos metu lūkstancius šaltųjų kraštų gyventojų. (Bus daugiau)

Popierius ne drobė
Vienas stambus prancūzų finansininkas atėjo pas dailininką Augustą Renoir ir paprašė, kad jis įvertintų jo sūnaus tapybos darbus.

Renoir metęs žvilgsnį atsakė: — Patariu, kad tamstos sūnus būtų rašytojas.
— Kodėl, maestro? — stebėjosi turtuolis.
— Todėl, kad popierius pigiau kaštuoja kaip drobė, paaiškino maestro.

Riaušės ir gengsteriai
Požemio padugnių vadeivais raktereriai, gengsteriai ir panašūs kriminalistai, kaip baltieji taip negrai, daro visa, ką galėdami, kad nebeprisikartotų rasinės riaušės, kur jų buvo, ir

padariai. Nuo Jacksonville iki Miami jau randasi ištisi miestai Atlanto pajūryje, o dabar pradėjo smarkiai augti ir Meksikos įlankoje esantieji miestai, pradedant nuo Naples, ypač ties Fort Meyers, Punta Gorda, Charlotte, Englewood, Sarasota, Palmetto, St. Petersburg, Tampa ir tt.

Florida yra garsi savo kurortais ir vaisiais. Žemdirbystė ir sodininkystė stovi pirmoje vietoje. Krašte yra 63 lūkstancijų ūkių su 320 milijonų metinių pajamų. Turi 14 milijonų akry žemės. Gyvulių ūkis duoda iki 70-80 milijonų pajamų. Florida turi 5,200 mylių geležinkelio ir 8,000 mylių plentų ir jungia visas El Keys salas.

Greipfrutų čia yra didžiausia produkcija visoje Amerikoje. Jų metinis derlius — 35 mil. dėžių. Paskui seka apelsinai — 62 mil. dėžių.

Taip atrodo, trumpai suglaudus, ta karštoji Florida, kuri priglaudžia žiemos metu lūkstancius šaltųjų kraštų gyventojų. (Bus daugiau)

Popierius ne drobė
Vienas stambus prancūzų finansininkas atėjo pas dailininką Augustą Renoir ir paprašė, kad jis įvertintų jo sūnaus tapybos darbus.

Renoir metęs žvilgsnį atsakė: — Patariu, kad tamstos sūnus būtų rašytojas.
— Kodėl, maestro? — stebėjosi turtuolis.
— Todėl, kad popierius pigiau kaštuoja kaip drobė, paaiškino maestro.

Riaušės ir gengsteriai
Požemio padugnių vadeivais raktereriai, gengsteriai ir panašūs kriminalistai, kaip baltieji taip negrai, daro visa, ką galėdami, kad nebeprisikartotų rasinės riaušės, kur jų buvo, ir

padariai. Nuo Jacksonville iki Miami jau randasi ištisi miestai Atlanto pajūryje, o dabar pradėjo smarkiai augti ir Meksikos įlankoje esantieji miestai, pradedant nuo Naples, ypač ties Fort Meyers, Punta Gorda, Charlotte, Englewood, Sarasota, Palmetto, St. Petersburg, Tampa ir tt.

Florida yra garsi savo kurortais ir vaisiais. Žemdirbystė ir sodininkystė stovi pirmoje vietoje. Krašte yra 63 lūkstancijų ūkių su 320 milijonų metinių pajamų. Turi 14 milijonų akry žemės. Gyvulių ūkis duoda iki 70-80 milijonų pajamų. Florida turi 5,200 mylių geležinkelio ir 8,000 mylių plentų ir jungia visas El Keys salas.

Greipfrutų čia yra didžiausia produkcija visoje Amerikoje. Jų metinis derlius — 35 mil. dėžių. Paskui seka apelsinai — 62 mil. dėžių.

Taip atrodo, trumpai suglaudus, ta karštoji Florida, kuri priglaudžia žiemos metu lūkstancius šaltųjų kraštų gyventojų. (Bus daugiau)

Popierius ne drobė
Vienas stambus prancūzų finansininkas atėjo pas dailininką Augustą Renoir ir paprašė, kad jis įvertintų jo sūnaus tapybos darbus.

Renoir metęs žvilgsnį atsakė: — Patariu, kad tamstos sūnus būtų rašytojas.
— Kodėl, maestro? — stebėjosi turtuolis.
— Todėl, kad popierius pigiau kaštuoja kaip drobė, paaiškino maestro.

Riaušės ir gengsteriai
Požemio padugnių vadeivais raktereriai, gengsteriai ir panašūs kriminalistai, kaip baltieji taip negrai, daro visa, ką galėdami, kad nebeprisikartotų rasinės riaušės, kur jų buvo, ir

LOVEIKIS Telegrama / Visas Pasaulis / Dalia
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvėms, Bankietėms ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMIS PROGOM
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNAS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicago
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIUNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

PRANAS MICKUS
Lietuvoje aštuoneris metus buvęs Žemės ūkio ministerijos tarnautojas, o vėliau 16 metų buvęs teisėjas, Montrealyje mirė 1965 metų vasario mėn. 2 d., sulaukęs 64 metų, ir palaidotas vietos kapinėse.
Velionis su žmona Juze į Kanadą atvyko 1948 metais. Išvykęs komunistams į Lietuvą, velionis turėjo palikti jo mylėtą gimtinę kraštą, namus, draugus ir gimines. Visi žinojo, kad komunistai mokslus ėjusį žmonių nekencia, todėl jis traukėsi į vakarus.
Kanadoje liko viena — be brolių, be seserų ir be jokios šeimos — nuliūdusi jo mylima žmona. Suspausta širdimi ji praneša pažįstamiems ir giminėms apie savo vyro mirtį ir sako:
— Niekuomet nepamiršiu Tave, mano brangusis. Tu negalėjai sugrįžti į gimtinę savo kraštą, kurį taip mylėjai. Tu nebevaikščiosi Nemuno pakrantėmis, kurias taip buvai pamėgęs. Svetimoje žemėje tu pasiliksi amžinai. Žinok, kad niekad Tave nepamiršiu, nuo mano veido niekad ne nudžiūsi ašaros. Laukiu, kada būsiu pašaukta pas Tave, mano brangusis. Be Tave man labai ilgu.
JUZĖ MICKIENĖ

THOMAS ŠALKAUSKAS
mirė kovo 28 d. sulaukęs 72 metų. Amerikoje išgyveno 50 metų. Visa laiką gyveno Chicagoje, tik paskutinius 2 metus gyveno Tampa, Florida.
Gimė Lietuvoje, Stungių kaime, Zagarės valsčiuje.
Paliko nuliūdę: žmona Zuzana, svogerka Justina Peika, jos vyras Petras, jų šeima, svogerka Julia Sakinskienė, jos vyras Petras ir jų šeima, svogeris Antanas Pukinskas, krikšto duklė — Joana Niprikas, jos vyras Steve ir jų šeima, krikšto duklė Ellen Milinauskas ir jos vyras Paul, giminaite Joana Bartkus. Lietuvoje liko uošvėnė Julijana Pukinskienė ir brolio vaikai.
Priklausė Chicago Lietuvių Draugijai, Dariaus ir Girėno 271 Pastui, Zagariečių Klubui, Zarasiškių Klubui, Florida West Coast Lithuanian American Citizens Club, American Lithuanian Club of Florida.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, 7 val. vakare Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Šeštadienį, balandžio 3 diena, 9 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Sv. Kazimiero kapinėse.
Nuliūdę lieka:
Žmona, giminės ir draugai.
Laidotuvių direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GROvehill 6-2345.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Įbanga. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. ŠERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiadienį, penktadienį, ir šeštadienį, nuo 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRONTier 6-1882

GRADINSKAS
Jei savo radijū "Margučio"
NEBEGIR DITE,
pirkit FM radiją. Jų daug visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • HI-FI • VĖSINTUVAI

SOPHIE BARCUS
RADIOJOS ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarūškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629



Josephine Mileriuė

ekompanuos solistei Onai Skeveriuėtei, kai ji ateinančio šeštadienio vakare dainuos Adelės Burbienės gimtadienio bankete. Dar šiandien galite gauti tiketus į Burbienės sukakties banketą, jei kreipsitės į Juliją Sačiūskienę HE 4-7174, Estelę McNamee HE 4-3138 arba Leonę Baltis.

ADELAI BURBIENEI PAGERBTI

Vykdomasis banketo komitetas turėjo savo svarbų galutinį susirinkimą praeitą pirmadienį, kovo 29 d., Balio Pakšto salėje, 2801 W. 38th St. (ten, kur įvyks šį šeštadienį, balandžio 3 d., 7 val. vakare ir Adelos Burbienės pagerbimo banketas). Svarbiausias punktas komiteto pasitarimuose — tai buvo pasirašymas, kad daug gerų įvairių valgių visi svečiai galėtų iki socialiai pasivalyti ir būti patenkinti. Aptarta ir kiti būtinausi reikalai, surišti su pagerbimo banketu. Be to, dar Balys Bakštas su šypsena mums pademonstravo salę kaip gražiai atrodys garbės svečių didžiulis stalas ir kiti grupelių išanksto užsisakyti bei pasidri stalai.

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Frankus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisiijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zopolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

SIUNCIAMI SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL CO. 3320 S. HALSTED ST. LA 3-2021

L. KAVALIUSKIENĖ Atidaryta darbo dien. 9-6 val. Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

AUKOKITE PATYS IR PARAGINKNTE KITUS AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

SIUNTINIAI I LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaijamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. LAIKE 3-4 savaitę pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITEŠ I mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik \$21.00, Angliška medžiaga kostiumui \$10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašomos, siuvinamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besijustumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj WORLD PARCEL SERVICE CO. 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Malonus komiteto pasitarimas su ponais Pakštais sklandžiai praėjo ir beliko tik laukti šio šeštadienio. Komitetas susirinko salėn apie 5 val. vakaro, kad turėtų laiko tinkamai pasiruošti atvykstančių svečių priėmimui.

Tai gi visiems ir visoms, iki nuosirdaus pasimatymo Adelos Burbienės pagerbimo bankete. A. Jusas

JONAS TIJŪNAS LIGONINĖJE

Dr. V. Taurui išegzaminavus ir patarus, Jonas Tijūnas išvyko į Wabash Employees Hospital, Decatur, nuodugniam sveikatos patikrinimui.

Minėtoji ligoninė gydymas ir priežiūra visais atžvilgiais gera ir geležinkeliečiams nemokama. Tik gaila, kad greitu laiku ją numatyta likviduoti, nes geležinkeliečiai su maža persvara nubalsavo nuo jos atsisakyti ir pereiti į Travel Insurance kompanijos gydymosi apdraudą. Ar bus geriau — sunku pasakyti, bet viena žinoma, kad apdraudų kompanijos tik dalį apmoka gydymosi išlaidų. Dabar gi turime, kad ir ilgiausiai bei brangiausiai gydymą nemokamai. Paminėtina, kad ši ligoninė, reikalui esant, kviečia iš kitur atskirų ligų specialistus — chirurgus.

Šiuo metu ligoninėje gydomi 5 asmenys iš Wabash 47 St. darbovietės. Patartina ir kitiems dar esama gera proga pasinaudoti. T.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

ALKOHOLIS IR ŠIRDIS

Perdaug ir per ilgai gali būti fatališka

Ekscesyvus (per didelis) alkoholio vartojimas gali šiaip visais kitais atžvilgiais normaliam, sveikam ir užtenkamai vitaminių gaunančiame žmogui sužaloti širdies raumenis, pareiškė daktarų suvažiavime



Savo namine vaistų spintelę reikia nepaprastai svariai ir tvarkingai užlaikyti, kaip šiame vaizdelyje parodyta: išimti visas butelėles ir išmargoti lentynas; patikrinti visus užrašus, kad neįvyktų klaidų, nes vaistų sumaišymas gali būti fatališkas, patikrinti, kokiu vaistų trūksta ir juos papildyti kad būtum bet kokiam netikėtumui pasiruošęs.

Tie, kurie lėtai dirba darba, kokį kiti skubiai dirba, gali sau leisti skubiai dirbti tokį darbą, kokį kiti lėtai tegali dirbti. Kinų priežodis



Dešinėje matomas Loyed Key, bažnyčioje atlikęs 13 metų vedybinių gyvenimo įžadus su savo žmona Ethel, vėliau 6 šūviais ją nušovė ir paliko pakeleje. Tardymo metu paaiškėjo, kad jis buvo susitaręs vesti kairėje matomą našlę Phyllis Hazelbaker, trijų vaikų motiną. Jiedu buvo sutarę auginti didelę šeimą. Ji pasižadėjo prižiūrėti keturį jo vaikus, o jis pasižadėjo uždirbti duonos jos vaikams. Dabar abiem teks atskintis teisme, o vaikais teks rūpintis valdžios įstaigoms.

Chicagoje dalyvavęs Wayne State universiteto Detroite medicinos mokyklos prof. Dr. Vernon E. Wendt.

Jis savo referate pareiškė, kad 28 chroniškų alkoholių studijavimas davė įtikinantį įrodymą, jog alkoholis širdis metabolizuoja (sudoroja) ir sudorodama jo perdaug ir per ilgą laiką pati širdis padidėja ir iššaukia per ankstyvą mirtį.

Klinikos bandymuose dalyvavo 6 moterys ir 22 vyrai, visi "virš normos" geriantieji. Jų amžius buvo tarp 24 ir 65 metų ir visi fiziniai gerai atrodė. Iš šios savanorių grupės Dr. Wendt ir kiti tyrinėtojai daktarai atrinko 11 asmenų, kurie tyrimais buvo nustatyti turį visiškai sveiką širdis ir kepenas. Jiems buvo duota po 6 uncijas vodkos "ant tuščios (nieko nevalgius)". Alkoholis regimai labai menkai pakitimų teiššaukė. Vodkos gurkšnis nepakeitė nei širdies, nei pulso, nei kvėpavimo tempo. Bet kai praėjus 30 minutėms po pirmojo gurkšnio buvo tyrimai pakartoti, pasirodė "žymūs pakitimai" širdies chemijoje, — ženklas, kad širdys tuo metu metabolizavo (dorojo) vodką...

Senatas ėmėsi tirti mėsos biznį Chicagoj

Speciali Illinojaus senato komisija su plačiais įgaliojimais, senatoriui Harris Fawell (respublikonas iš Naperville) pirmininkaujant, ėmėsi tardyti visą Chicago miesto mėsos biznį.

"Pasinaudodami ekspertais liudininkais ir tyrinėtojais chemikais mes turėsime gauti aiškių vaizdų, kas čia darosi", pasakė sen. Fawell. "Mano idėja yra pirmoje eilėje žmonių sveikatos apsauga... Galimas daiktas, kad buvo skerdžiami nesveiki gyvuliai ir nesveikumi nusišėpi buvo vartojami chemikalai", pasakė senatorius. Numatyta, kad tyrinėjimas tęsis iki gegužės 10 dienos.

Milijonas sveikino dangaus "dvynukus"

Milijonas ar daugiau čekiečių antradienį miesto centre pasitiko į Chicago atskridusius astronautus — majorą Virgil Grison ir leit. komand. John Young, kurie praeitą savaitę vieną kapsulę 3 kart apskrido žemę, darydami su savo kapsule įvairius maneversus ir laimingai nusileido Atlanto vandenynė. Motorkada su mero Daley ir gubernatoriaus Kerner lydimais sveičiais per šūkajancias ir konfetti barstancias minias pravažiavo per miesto centrą į Miesto valdyboje jiems buvo paruoštas iškilmingas sutikimas.

Senatoriai apžiūrėjo Indianos kopkalnius

Trys senatoriai — Paul Douglas (Ill.), Milward Simpson (Wyo.) ir Len Jordan (Idaho) antradienį iš Washingtono buvo atskridę apžiūrėti naciona-



liniam parkui numatytų kopkalnių prie Michigano ežero, Indianoj, kas dar išliko plieno fabriku nesuardyta. Indianos konservacijos (gamtos globos) valdininkų ir Inland Steel plieno kompanijos pareigūnų lydimi senatoriai helikopteriais apskraidė kopas, nusileisdami keliose vietose. Vienoje vietoje prie Indiana Dunes State parko juos pasitiko su plakatais Beverly Shore's gyventojų būrelis, protestuodami prieš planavimą dalį Beverly Shores įjungti į planuojamąjį nacionalinį parką.

Senatorius Jordan pasiūlė visoms trims plieno kompanijoms, turinčioms žemės nuosavybės paežerės kopkalniuose, susidėti į vieną, tuomet dar nesuardytoji kopų dalis, kuri priklauso Inland Steel, galėtų būti įjungta į planuojamąjį nacionalinį parką.

Senatorius Jordan pasiūlė visoms trims plieno kompanijoms, turinčioms žemės nuosavybės paežerės kopkalniuose, susidėti į vieną, tuomet dar nesuardytoji kopų dalis, kuri priklauso Inland Steel, galėtų būti įjungta į planuojamąjį nacionalinį parką.

Senatas ėmėsi tirti mėsos biznį Chicagoj

Speciali Illinojaus senato komisija su plačiais įgaliojimais, senatoriui Harris Fawell (respublikonas iš Naperville) pirmininkaujant, ėmėsi tardyti visą Chicago miesto mėsos biznį.

"Pasinaudodami ekspertais liudininkais ir tyrinėtojais chemikais mes turėsime gauti aiškių vaizdų, kas čia darosi", pasakė sen. Fawell. "Mano idėja yra pirmoje eilėje žmonių sveikatos apsauga... Galimas daiktas, kad buvo skerdžiami nesveiki gyvuliai ir nesveikumi nusišėpi buvo vartojami chemikalai", pasakė senatorius. Numatyta, kad tyrinėjimas tęsis iki gegužės 10 dienos.

Milijonas sveikino dangaus "dvynukus"

Milijonas ar daugiau čekiečių antradienį miesto centre pasitiko į Chicago atskridusius astronautus — majorą Virgil Grison ir leit. komand. John Young, kurie praeitą savaitę vieną kapsulę 3 kart apskrido žemę, darydami su savo kapsule įvairius maneversus ir laimingai nusileido Atlanto vandenynė. Motorkada su mero Daley ir gubernatoriaus Kerner lydimais sveičiais per šūkajancias ir konfetti barstancias minias pravažiavo per miesto centrą į Miesto valdyboje jiems buvo paruoštas iškilmingas sutikimas.

Senatoriai apžiūrėjo Indianos kopkalnius

Trys senatoriai — Paul Douglas (Ill.), Milward Simpson (Wyo.) ir Len Jordan (Idaho) antradienį iš Washingtono buvo atskridę apžiūrėti naciona-

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų WOMEN NEEDED FOR GENERAL FACTORY WORK IN PAPER PLANT Age 25 — 45 Must understand English W. A. JOHN PAPER CO. 2201 SO. UNION AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių FACTORY WOMEN AND SHOP MEN For general factory and assembly work, experienced punch press hands. Apply 30 SO. JEFFERSON 1st floor. 5 day week, usual benefits. 110 year old firm. R. STEINER.

JANITOR FOR MODERN OFFICE BUILDING & PLANT Hours 4:30 P.M. to 1 A.M. APPLY PLANT MANAGERS OFFICE 296-2251 SYMONS MFG. CO. 200 E. TOUHY DES PLAINES, ILL.

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ DIRBTUVES DARBININKAI DIENINĖ IR NAKTINĖ PAMAINOS MEDŽIO DARBININKAI Nereikalingas patyrimas. Bendrai dirbtuvės darbininkai. Kljuotojai. Amžius iki 50 metų. Daug įvairių kompanijos priedų. THE HARMONY CO. 4600 So. KOLIN AVENUE

TOOL & DIE MAKER Experienced to Build New Tools and maintain existing Tools. Openings on 2nd Shift 4:30 P.M. to 1 A.M. Phone 296-2251 Plant managers office for appointment SYMONS MFG. CO. 200 E. TOUHY DES PLAINES, ILL.

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI Spintelių gamintojai Spintelių sudėstytojai. Veltui gydymas ir gyvybės draudimas. Pastovus darbas. LENC - SMITH MFG. CO. 4616 W. 19th STREET CICERO, ILL.

Young, kurie praeitą savaitę vieną kapsulę 3 kart apskrido žemę, darydami su savo kapsule įvairius maneversus ir laimingai nusileido Atlanto vandenynė.

Motorkada su mero Daley ir gubernatoriaus Kerner lydimais sveičiais per šūkajancias ir konfetti barstancias minias pravažiavo per miesto centrą į Miesto valdyboje jiems buvo paruoštas iškilmingas sutikimas.



Šešių metų berniukas Gerald Drew buvo įlindęs į garažą tėvo laikytą šaldytuvą alui vėsinti. Jis rastas be sąmonės. Pavėikslė matome jį ligoninėje jau atsigaivijęs ir sustiprėjęs. Slaugoms paviko jį atgaivinti iš vienuolikos valandų sušalimo.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos lgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., atskiri šild., modernios vonios, naujas garažas. \$13,900. 6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo šildymas, garažas. 65 ir California. \$14,900. 2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central. gazo šildymas. \$21,500. 7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildymas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — \$14,200. NAUJAS 5 1/2 KAMBARIŲ MŪRAS. Modernus. Arti mūsų. \$17,000. 4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildymas, garažas. 55 ir Pulaski. \$17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro garažas. 64 ir Pulaski. \$35,000. 6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas gazo šildymas, garažas. 65 ir California. \$14,900. 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rūšys. Garažas. Arti ofiso. \$27,900. 4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šildymas. Apie \$5,000 nuomos. 55 ir California. \$39,500. 3 LOTAI, šalia Marquette Parko. Tinka apartamentiniam namui statyti. \$16,000. NAUJA TAVERNA ir butas Marquette Parke. \$43,000. VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. K. VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIŲOSE PRIEMIESCHUOSE. MŪSU ISTAIGOJE JŪS GALITE IŠSIRINKTI JŪMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

Š ATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS • APDRAUDA • NOTARIJATAS • LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAIŲOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia not. tas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 69th Street PProspect 8-5454

MARQUETTE PARKE PAJAMŲ NUOSAVYBE, 5 ir 3 kamb., mūrinis, 2 auto garažas, plyt. virtuvė ir vonia, išbaigtas rūšys. 6351 So. Talman Ave. Parduoda savininkas. Atdarus apžiūrėjimui šeštad. ir sekmdn. 1-5 val. vak. Tel. RE 7-4552. ŠIMAITIS REALTY INCOME TAX SERVICE 2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

RENTING IN GENERAL Nuomos ROSELANDE ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas su šiluma, gazu ir elektra \$65.00 mėnesiui. 236 West 106th Pl. Skambinti tel. BE 8-8747. ISNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 3 aukšte, su baldais naujai įrengtas, \$25 per savaitę, įskaitant patogumus, iš kiemo pusės porčius, 2 atskiri įėjimai, pagedaujama švara ir ramybė, tik suaugusiems, jokių gyvulių ar "pets". 1 blokas nuo Ashland, Belmont ir Lincoln, tel. 935-8814 po 6 val. vak.

Dailininko Alfonso Dargio ir skulptoriaus Antano Mončio darbų paroda Čiurlionio galerijoje bus atidaryta balandžio 3 dieną, 7 val. vakaro. Visi kviečiami atsilankyti. Turiu acidimus dirbti mieste ir užmiečiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 8, Ill. Tel.: VI 7-3447 HEATING CONTRACTORS

JUOZAS BACEVICIUS pildo įvairias INCOME TAXŲ blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisunčiāmos. Įstaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. BELL REALTY, 6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

Dr. Vl. Šimaitis jau 11 metų padeda lietuviams apskaičiuoti Income Taxus. 2737 W. 43 St. Tel.: CL 4-2390. Val.: 10-1 ir 3-8 v. vak. (Sk)

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veiltui, kreipkitės bet kada

SMOKEY SAYS: Crush all smokes dead! Įkainavimas veiltui, kreipkitės bet kada